

Bit Market Services

| | | |
|--|--|-----|
| Informazione Regolamentata n. 30000-1-2016 | Data/Ora Ricezione 11 Febbraio 2016 14:04:28 | --- |
|--|--|-----|

Societa' : BANCA SELLA

Identificativo : 69398

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCASELLAN02 - Serena Gabba

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 11 Febbraio 2016 14:04:28

Data/Ora Inizio : 11 Febbraio 2016 14:19:29

Diffusione presunta

Oggetto : Banca Sella - Risultati preliminari al
31/12/2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

**Banca Sella, approvati i risultati preliminari del bilancio 2015:
cresce ulteriormente la solidità, bene utile, raccolta e qualità del credito**

I principali risultati di Banca Sella

Cet1 14,67%
Total Capital Ratio 19,77%
Utile 6 milioni di euro
Raccolta Globale +1,5%
Nuova raccolta 712 milioni di euro
Tasso di copertura delle sofferenze 60%

Bilancio positivo per Banca Sella, che ha rafforzato ulteriormente la solidità patrimoniale portando il Cet1 a 14,67% e il Total Capital Ratio al 19,77%, ampiamente sopra la soglia richiesta, ha aumentato la raccolta globale dell'1,5%, anche grazie a 712 milioni di euro di nuova raccolta, a testimonianza della fiducia da parte dei clienti, e ha ulteriormente migliorato la qualità del credito.

L'utile netto è stato di 6 milioni di euro, particolarmente positivo considerando che è stato aumentato il grado di copertura dei crediti deteriorati e che sul risultato hanno inciso gli oneri straordinari relativi alla procedura di risoluzione alla quale sono state sottoposte quattro banche italiane. Il risultato non è confrontabile con i 64,2 milioni di euro dell'anno precedente, sui quali aveva inciso una componente non ricorrente realizzata con la cessione di una quota dei titoli in precedenza inseriti nel portafoglio a scadenza.

Ecco i principali risultati preliminari di bilancio al 31 dicembre 2015 approvati dal Consiglio d'Amministrazione di Banca Sella.

Solidità

Ulteriormente rafforzata la solidità patrimoniale. Il Cet1 è pari al 14,67%, contro il 10,81% a fine 2014. Il Total Capital Ratio è pari al 19,77%, contro il 15,48% a fine 2014. A tale incremento ha contribuito in modo significativo il successo dell'aumento di capitale da 120 milioni di euro, con il quale sono entrati circa 3 mila nuovi azionisti nella compagine societaria, portando la quota dei soci terzi della banca al 21,28%. L'aumento di capitale è stato fatto per continuare a crescere e rafforzare il modello di business, investendo nell'innovazione, nello sviluppo dei servizi d'eccellenza della banca come il private banking, i sistemi di pagamento e i servizi digitali, e nel rafforzamento della struttura dei crediti.

Raccolta

Positivo l'andamento della raccolta. La raccolta globale è cresciuta di 315 milioni di euro, toccando quota 21,4 miliardi di euro, con un incremento dell'1,5% rispetto all'anno precedente. Tale raccolta al valore di mercato è cresciuta di circa 1,2 miliardi di euro (di cui 712 milioni di euro di nuova raccolta dai clienti), passando da 22,3 miliardi di euro del 2014 a 23,5 miliardi di euro a fine 2015. La raccolta diretta, al netto delle operazioni di pronti contro termine passive, è cresciuta di 62,8 milioni di euro, raggiungendo i 9,3 miliardi di euro, con un incremento dello 0,7%.

Margini e ricavi

Il margine di intermediazione si è attestato a 366,5 milioni di euro, contro i 377 milioni di euro del 2014, in calo del 2,8%. Il margine di interesse si è attestato a 168,4 milioni di euro, contro i 197,6

milioni di euro del 2014, in calo del 14,8%, influenzato principalmente dallo scenario di generale riduzione dei tassi, dalla contrazione degli impieghi e dagli effetti della cessione di una quota dei titoli in precedenza inseriti nel portafoglio a scadenza.

In crescita i ricavi netti da servizi del 10,5%, pari a 198,1 milioni di euro contro i 179,3 del 2014, anche grazie all'ottimo andamento del settore del risparmio gestito, dei servizi di consulenza e dei sistemi di pagamento.

I costi operativi sono saliti a 258,2 milioni di euro contro i 244,1 milioni di euro dell'anno precedente, con un incremento del 5,8%, dovuto principalmente ai contributi al fondo Deposit Guarantee Schemes (Dgs), pari a 2 milioni di euro lordi, e al fondo Single Resolution Fund (Srf), pari a 5,3 milioni di euro lordi, di cui circa 4 rappresentano la parte straordinaria legata agli interventi nelle 4 banche sottoposte a procedura di risoluzione.

Credito

In uno scenario economico che per l'anno passato è stato ancora caratterizzato dalla contrazione della domanda di credito, gli impieghi sono stati pari a 6,7 miliardi di euro, in calo del 3,3% rispetto al 2014.

Si è registrato un miglioramento della qualità del credito. Le rettifiche di valore nette sono diminuite del 4,6% (98,7 milioni di euro contro i 103,5 milioni di euro a fine 2014). Il tasso di copertura dei crediti deteriorati è ulteriormente migliorato salendo al 47,8% rispetto al 44,4% di fine 2014, contro una media del settore pari al 44,7% al 30 giugno 2015 (ultimo dato disponibile, fonte Banca d'Italia). Il tasso di copertura sulle sole sofferenze è salito al 60% rispetto al 59,7% di fine 2014, contro una media del settore pari al 58,7%, dato particolarmente positivo considerando che nel corso dell'anno sono state cedute sofferenze con un elevato grado di copertura, per una quota pari al 6,2% del totale.

L'incidenza dei crediti deteriorati netti sugli impieghi netti si è attestata all'8,31%, contro una media del settore del 10,9% al 30 giugno 2015. L'incidenza dei crediti deteriorati lordi sugli impieghi lordi è pari al 14,75%, contro una media del settore del 18,0% al 30 giugno 2015.

Eventi 2016

Nel corso del 2016 avrà effetto su Banca Sella, in qualità di principal member, l'operazione di acquisizione di Visa Europe da parte di Visa Inc. che determinerà un provento ad oggi stimato in circa 41,4 milioni di euro al lordo delle imposte. Tale voce, al netto delle imposte, ha costituito per la banca una riserva positiva di patrimonio computabile per il 40% a Cet1 nel bilancio 2015, con un effetto pari a 24 basis points.

Positivi anche i risultati preliminari consolidati del Gruppo Banca Sella

Il Consiglio d'Amministrazione di Banca Sella Holding ha approvato i risultati preliminari consolidati di bilancio del Gruppo Banca Sella al 31 dicembre 2015, con un utile netto di 28,5 milioni di euro, particolarmente positivo considerando che è stato aumentato il grado di copertura dei crediti deteriorati e che sul risultato hanno inciso gli oneri straordinari relativi alla procedura di risoluzione alla quale sono state sottoposte quattro banche italiane. Il risultato, che ha beneficiato anche degli effetti positivi della cessione della quota detenuta in Icbpi, non è confrontabile con i 70,5 milioni di euro dell'anno precedente, sui quali aveva inciso una componente non ricorrente realizzata con la cessione di una quota dei titoli in precedenza inseriti nel portafoglio a scadenza.

Solidità

Ulteriormente rafforzata la solidità patrimoniale e in particolare: il Cet1 di Banca Sella è pari a 14,67% (era 10,81% a fine 2014) e il Total Capital Ratio è pari a 19,77% (era 15,48% a fine 2014); il Cet1 di Banca Patrimoni Sella & C. è pari a 15,80% (era 16,48% a fine 2014) e il Total Capital Ratio è pari a 15,80% (era 16,48 a fine 2014).

Per quanto riguarda Banca Sella Holding il Cet1 è pari a 44,72% (era 41,32% a fine 2014) e il Total Capital Ratio è pari a 45,64% (era 41,32% a fine 2014). A livello consolidato il Cet1 del Gruppo Banca Sella è pari a 11,59%, contro l'8,95% a fine 2014 e il Total Capital Ratio è pari a 14,29%, contro l'11,72% a fine 2014.

All'incremento della solidità patrimoniale hanno contribuito in modo significativo il successo dell'aumento di capitale da 120 milioni di Banca Sella, l'impatto positivo su Banca Sella in qualità di principal member dell'acquisizione di Visa Europe da parte di Visa Inc. e la cessione della quota detenuta da Banca Sella Holding in Icbpi.

Liquidità

Particolarmente positivi gli indicatori relativi alla liquidità: l'indice LCR è pari a 197,87% (il limite minimo è 60% e dal 2018 salirà a 100%), mentre l'indice NSFR è pari a 122,36% (in vigore dal 2018 quando dovrà essere rispettato il limite minimo pari a 100%).

Raccolta

Positivo l'andamento della raccolta. La raccolta globale è cresciuta di 1,1 miliardi di euro, attestandosi a 26,9 miliardi di euro, con un incremento del 4,4% rispetto al 2014. Tale raccolta al valore di mercato è cresciuta di 2 miliardi di euro (di cui 1,4 miliardi di euro di nuova raccolta dai clienti), passando da uno stock di 28,8 miliardi di euro del 2014 a 30,8 miliardi di euro. La raccolta diretta è cresciuta di 58,5 milioni di euro, attestandosi a 10,2 miliardi di euro, in crescita dello 0,6%.

Margini e ricavi

Il margine di intermediazione si è attestato a 535,4 milioni di euro, contro i 563,9 del 2014, in calo del 5%. Il margine di interesse si è attestato a 254 milioni di euro, contro i 290,3 del 2014, in calo del 12,5%. Le commissioni nette sono cresciute del 7%, pari a 228,3 milioni di euro contro i 213,4 del 2014, grazie ai risultati positivi ottenuti nei principali settori di business del Gruppo, tra cui l'attività di banca commerciale, il private banking, il risparmio gestito e i servizi di investimento.

Sulla variazione del margine di intermediazione ha inciso anche la cessione di un significativo portafoglio di sofferenze (circa 240 milioni di euro), prevalentemente relative al credito al consumo che, se da un lato ha determinato un impatto negativo sul margine di intermediazione (17 milioni di euro), dall'altro ha prodotto una significativa diminuzione delle rettifiche su crediti (per 23 milioni di euro), con un impatto complessivamente positivo di circa 6 milioni di euro, a testimonianza della bontà dei processi interni di valutazione.

Credito

Gli impieghi sono stati pari a 8 miliardi di euro, in calo dello 0,3% rispetto al 2014. Si è registrato un miglioramento della qualità del credito. Le rettifiche di valore nette hanno registrato una diminuzione del 28,6% (129 milioni di euro rispetto ai 180,7 milioni di euro dell'anno precedente). Parte di questa diminuzione è dovuta agli effetti della cessione delle sofferenze.

Il tasso di copertura dell'insieme dei crediti deteriorati è stato del 47,7% rispetto al 48,1% di fine 2014, contro una media del settore pari al 44,7% al 30 giugno 2015 (ultimo dato disponibile, fonte Banca d'Italia). Il tasso di copertura sulle sole sofferenze è stato del 60,4% rispetto al 64,2% di fine 2014, contro una media del settore pari al 58,7% al 30 giugno 2015. Tali riduzioni sono dovute principalmente alla cessione del portafoglio di sofferenze relative al credito al consumo, in quanto fortemente svalutate.

L'incidenza dei crediti deteriorati netti sugli impieghi netti (al netto dei pronti contro termine) è diminuita all'8,45%, contro una media del settore del 10,9% al 30 giugno 2015. L'incidenza dei crediti deteriorati lordi sugli impieghi lordi (al netto dei pronti contro termine) è diminuita al 14,93%, contro una media del settore del 18,0% al 30 giugno 2015.

Investimenti e innovazione

La crescita e lo sviluppo del Gruppo Banca Sella, secondo le linee previste nel piano strategico, hanno riguardato tutti i principali settori d'attività. Nel corso dell'anno, infatti, gli investimenti esclusa la componente immobiliare del Gruppo sono risultati pari a circa 33,9 milioni di euro, in crescita del 7,3% rispetto all'anno precedente. Gli investimenti sostenuti da Banca Sella sono stati pari a 23 milioni di euro, in particolare su iniziative volte alla crescita e al miglioramento del modello commerciale nell'ottica di una migliore relazione con i clienti, anche grazie agli investimenti in campo digitale.

In particolare, per quanto riguarda Banca Sella, in linea con la tradizionale propensione all'innovazione della banca, è proseguito lo sviluppo delle soluzioni e dei servizi digitali. È stato lanciato **Hype**, una carta prepagata che si gestisce con un'app, in grado di trasformare lo smartphone in una delle prime e più avanzate soluzioni di light banking in Italia. Hype, inoltre, è anche un wallet che può contenere fino a cinque carte di pagamento di qualsiasi banca, con cui fare acquisti, pagare le utenze e altri servizi come i mezzi di trasporto pubblico nelle diverse città italiane che hanno già attivato il servizio.

Tra le novità del 2015 anche la nuova app **Sella.it** per Apple Watch, che permette di fare alcune operazioni direttamente dall'orologio, e l'introduzione nelle succursali della firma grafometrica, che permette ai clienti di sottoscrivere in modo elettronico i documenti e averli direttamente a disposizione nel proprio internet banking, semplificando le operazioni ed evitando di stampare circa 13 milioni di fogli all'anno.

Gli investimenti in innovazione e digitale da parte di Banca Sella, nei diversi territori in cui è presente e opera, hanno riguardato anche il supporto alle startup e la trasformazione di buone idee in nuove imprese, specie da parte dei più giovani, attraverso l'attività dell'incubatore **SellaLab**. Nel corso dell'anno sono stati visionati oltre 150 nuovi progetti e fino ad ora sono già state avviate più di 30 startup, che hanno già dato vita a circa 180 nuovi posti di lavoro. Dopo la sede di Biella, SellaLab ha aperto anche a Torino e recentemente a Lecce.

La congiuntura economica ancora non favorevole, nonostante i primi segnali di ripresa, ha continuato a determinare una minor domanda di **credito**, alla quale Banca Sella ha cercato di fare fronte con una serie di iniziative volte a non far mancare le risorse necessarie alle attività dei propri clienti. In particolare è proseguita la collaborazione con le associazioni imprenditoriali locali per finanziare a condizioni agevolate le imprese, è stato sottoscritto un accordo con la Sace dedicato alle imprese che esportano, con l'Ice per favorire l'internazionalizzazione delle imprese e con Bei per finanziare i progetti e gli investimenti delle Pmi, favorendo l'occupazione giovanile. La banca ha aderito anche agli accordi di settore come la moratoria dei mutui per le famiglie e l'anticipo dei crediti verso la Pubblica Amministrazione. Quanto alla finanza d'impresa, Banca Sella ha fatto la prima operazione nel campo dei **minibond**, collocando il prestito obbligazionario di un'impresa di Lecce.

Importanti novità anche per quanto riguarda i prodotti di investimento e il private banking del Gruppo. Sella Gestioni, la Sgr del Gruppo, ha lanciato nel corso del 2015 **Investimenti Sostenibili**, un fondo basato sull'impact investing che abbina ai risultati finanziari lo sviluppo ambientale e sociale attraverso risultati concreti e misurabili. Ogni anno il fondo destina una quota pari allo 0,5% del patrimonio della classe retail a favore di iniziative benefiche. Banca Patrimoni Sella & C., la banca del Gruppo Banca Sella specializzata nella gestione dei patrimoni, ha rafforzato la propria presenza sul territorio nazionale aprendo **nuove sedi** a Milano, Roma e Napoli.

Biella, 11 febbraio 2016

BANCA SELLA – PROSPETTI CONTABILI
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

| Voci dell'attivo | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Scostamento % |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------|
| 10. Cassa e disponibilità liquide | 130.426.196 | 130.631.721 | -0,16% |
| 20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione | 59.307.804 | 50.194.134 | 18,16% |
| 40. Attività finanziarie disponibili per la vendita | 1.690.063.869 | 1.288.110.897 | 31,20% |
| 60. Crediti verso banche | 1.584.034.567 | 1.577.495.448 | 0,41% |
| 70. Crediti verso clientela | 6.734.457.470 | 6.961.360.565 | -3,26% |
| 80. Derivati di copertura | 10.282.377 | 14.177.393 | -27,47% |
| 90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-) | 110.546.374 | 133.802.548 | -17,38% |
| 110. Attività materiali | 38.998.704 | 40.192.362 | -2,97% |
| 120. Attività immateriali | 51.658.079 | 48.223.518 | 7,12% |
| di cui: | | | |
| - avviamento | 13.755.423 | 14.196.993 | -3,11% |
| 130. Attività fiscali | 188.847.585 | 168.702.329 | 11,94% |
| a) correnti | 65.466.047 | 52.012.442 | 25,87% |
| b) anticipate | 123.381.538 | 116.689.887 | 5,73% |
| di cui alla L. 214/2011 | 114.562.394 | 106.251.121 | 7,82% |
| 150. Altre attività | 167.230.238 | 153.863.007 | 8,69% |
| Totale dell'attivo | 10.765.853.263 | 10.566.753.922 | 1,88% |

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

| Voci del passivo e del patrimonio netto | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Scostamento % |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------|
| 10. Debiti verso banche | 335.182.872 | 26.851.420 | 1148,29% |
| 20. Debiti verso clientela | 8.642.587.036 | 8.554.816.925 | 1,03% |
| 30. Titoli in circolazione | 678.824.963 | 954.848.167 | -28,91% |
| 40. Passività finanziarie di negoziazione | 19.007.292 | 24.250.051 | -21,62% |
| 60. Derivati di copertura | 115.421.762 | 136.676.073 | -15,55% |
| 80. Passività fiscali | 23.664.350 | 69.994.677 | -66,19% |
| a) correnti | 11.537.697 | 57.847.417 | -80,05% |
| b) differite | 12.126.653 | 12.147.260 | -0,17% |
| 100. Altre passività | 136.771.625 | 131.838.118 | 3,74% |
| 110. Trattamento di fine rapporto del personale | 32.010.559 | 35.504.668 | -9,84% |
| 120. Fondi per rischi e oneri: | 11.214.175 | 14.753.896 | -23,99% |
| a) quiescenza e obblighi simili | - | - | 0,00% |
| b) altri fondi | 11.214.175 | 14.753.896 | -23,99% |
| 130. Riserve da valutazione | 40.521.951 | 4.816.620 | 741,29% |
| 160. Riserve | 24.315.891 | (32.145.349) | -175,64% |
| 170. Sovrapprezzi di emissione | 366.090.483 | 298.722.062 | 22,55% |
| 180. Capitale | 334.228.084 | 281.596.505 | 18,69% |
| 200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) | 6.012.220 | 64.230.089 | -90,64% |
| Totale del passivo e del patrimonio netto | 10.765.853.263 | 10.566.753.922 | 1,88% |



CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (dati in migliaia di euro)

| Voci | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazione % su 31/12/2014 |
|---|--------------------|--------------------|-------------------------------|
| 10. Interessi attivi e proventi assimilati | 247.977,9 | 305.076,5 | -18,7% |
| 20. Interessi passivi e oneri assimilati | (79.660,5) | (107.492,1) | -25,9% |
| 70. Dividendi e proventi simili | 73,3 | 79,8 | -8,2% |
| MARGINE DI INTERESSE E DIVIDENDI | 168.390,7 | 197.664,3 | -14,8% |
| 40. Commissioni attive | 257.548,8 | 238.983,5 | 7,8% |
| 50. Commissioni passive | (84.337,8) | (76.260,9) | 10,6% |
| Commissioni nette | 173.210,9 | 162.722,6 | 6,5% |
| 80. Risultato netto dell'attività di negoziazione | 7.424,8 | 7.565,9 | -1,9% |
| 90. Risultato netto dell'attività di copertura | 191,5 | 3.370,1 | -94,3% |
| 100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: | 17.307,7 | 5.645,7 | 206,6% |
| a) <i>crediti</i> | 92,8 | - | 0,0% |
| b) <i>attività finanziarie disponibili per la vendita</i> | 17.840,7 | 9.410,1 | 89,6% |
| d) <i>passività finanziarie</i> | (625,9) | (3.764,4) | -83,4% |
| RICAVI NETTI DA SERVIZI | 198.134,9 | 179.304,4 | 10,5% |
| MARGINE DI INTERMEDIAZIONE | 366.525,6 | 376.968,6 | -2,8% |
| 150. Spese amministrative | | | |
| a) <i>spese per il personale</i> | (157.630,0) | (153.330,6) | 2,8% |
| Irap su costo del personale e comandati netto (1) | (498,9) | (5.185,3) | -90,4% |
| Totale spese personale e Irap | (158.128,9) | (158.515,9) | -0,2% |
| b) <i>altre spese amministrative</i> | (144.663,7) | (130.274,3) | 11,1% |
| Recupero imposta di bollo e altre imposte (2) | 37.474,3 | 36.651,0 | 2,3% |
| Totale spese amministrative e recupero imposte | (107.189,5) | (93.623,2) | 14,5% |
| 170. Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali | (7.395,4) | (7.024,9) | 5,3% |
| 180. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali | (12.332,8) | (10.983,9) | 12,3% |
| 190. Altri oneri/proventi di gestione (dedotto il Recupero imposta di bollo e altre imposte) | 26.814,9 | 26.075,3 | 2,8% |
| Costi operativi | (258.231,6) | (244.072,6) | 5,8% |
| RISULTATO DI GESTIONE | 108.294,0 | 132.896,0 | -18,5% |
| 160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri | (1.677,1) | (6.079,0) | -72,4% |
| 100. Utili da cessione di attività finanziarie detenute sino a scadenza | - | 75.124,6 | -100,0% |
| 130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: | | | |
| a) <i>crediti</i> | (98.744,1) | (103.505,1) | -4,6% |
| b) <i>attività finanziarie disponibili per la vendita</i> | (6,0) | (600,0) | -99,0% |
| c) <i>attività finanziarie detenute sino alla scadenza</i> | - | - | 0,0% |
| d) <i>altre operazioni finanziarie</i> | (61,9) | (514,1) | -88,0% |
| 210. Utili (perdite) delle partecipazioni | - | - | 0,0% |
| 230. Rettifiche di valore dell'avviamento | (441,6) | (1.048,3) | -57,9% |
| 240. Utile (perdita) da cessione di investimenti | 12,3 | 4,7 | 159,4% |
| UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE | 7.375,6 | 96.278,8 | -92,3% |
| 260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (dedotta "Irap su costo del personale e comandati netto") | (1.363,4) | (32.048,7) | -95,8% |
| UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE | 6.012,2 | 64.230,1 | -90,6% |
| 280. Utili (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte | - | - | 0,0% |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 6.012,2 | 64.230,1 | -90,6% |

(1) Scorporata dalla voce "Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente".

(2) Scorporata dalla voce "Altri oneri e proventi di gestione"

DATI DI SINTESI (in migliaia di euro)

| DATI PATRIMONIALI | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazioni | |
|--|--------------|--------------|-------------|--------|
| | | | assolute | % |
| Totale attivo di bilancio | 10.765.853,3 | 10.566.753,9 | 199.099,3 | 1,9% |
| Attività finanziarie (1) | 1.749.371,7 | 1.338.305,0 | 411.066,6 | 30,7% |
| Impieghi per cassa esclusi PCT attivi | 6.734.045,2 | 6.961.360,6 | (227.315,4) | -3,3% |
| <i>pronti contro termine attivi</i> | 412,3 | - | 412,3 | 0,0% |
| Totale impieghi per cassa (2) | 6.734.457,5 | 6.961.360,6 | (226.903,1) | -3,3% |
| Immobilizzazioni materiali e immateriali | 90.656,8 | 88.415,9 | 2.240,9 | 2,5% |
| Raccolta globale | 21.392.956,1 | 21.078.036,7 | 314.919,4 | 1,5% |
| Raccolta diretta esclusi PCT passivi | 9.275.161,1 | 9.212.379,0 | 62.782,1 | 0,7% |
| <i>pronti contro termine passivi</i> | 46.251,0 | 297.286,1 | (251.035,2) | -84,4% |
| Totale raccolta diretta (3) | 9.321.412,0 | 9.509.665,1 | (188.253,1) | -2,0% |
| Raccolta indiretta (4) | 12.071.544,1 | 11.568.371,6 | 503.172,5 | 4,4% |
| Garanzie rilasciate | 207.164,0 | 252.196,4 | (45.032,4) | -17,9% |
| Patrimonio netto | 771.168,6 | 617.219,9 | 153.948,7 | 24,9% |
| Capitale primario di classe 1 (CET 1) | 689.345,1 | 553.373,2 | 135.971,9 | 24,6% |
| Capitale di classe 2 (T2) | 239.737,8 | 239.297,9 | 439,9 | 0,2% |
| Totale fondi propri | 929.083,0 | 792.671,1 | 136.411,9 | 17,2% |

| DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI (5) | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazioni | |
|---|------------|-------------|------------|--------|
| | | | assolute | % |
| Margine di interesse | 168.390,7 | 197.664,3 | (29.273,5) | -14,8% |
| Ricavi lordi da servizi (6) | 282.472,7 | 255.565,3 | 26.907,4 | 10,5% |
| Commissioni passive | 84.337,8 | 76.260,9 | 8.076,9 | 10,6% |
| Ricavi netti da servizi (al netto delle commissioni passive) | 198.134,9 | 179.304,4 | 18.830,5 | 10,5% |
| Margine di intermediazione | 366.525,6 | 376.968,6 | (10.443,0) | -2,8% |
| Costi operativi al netto recuperi imposte e bolli (7) | 258.231,6 | 244.072,6 | 14.159,0 | 5,8% |
| Risultato di gestione | 108.713,9 | 132.896,0 | (24.182,1) | -18,2% |
| Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento crediti | (98.744,1) | (103.505,1) | 4.760,9 | -4,6% |
| Altre poste economiche | (2.174,2) | (8.236,7) | 6.062,5 | -73,6% |
| Imposte sul reddito | (1.363,4) | (32.048,7) | 30.685,3 | -95,8% |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 6.012,2 | 64.230,1 | (58.217,9) | -90,6% |

(1) L'aggregato rappresenta la sommatoria delle seguenti voci di Stato patrimoniale attivo: voce 20 "attività finanziarie detenute per la negoziazione" e voce 40 "attività finanziarie disponibili per la vendita";

(2) L'aggregato rappresenta la voce 70 "Crediti verso clientela" dello Stato Patrimoniale Attivo.

(3) L'aggregato rappresenta la sommatoria delle seguenti voci dello stato patrimoniale passivo: 20 "Debiti verso clientela" e 30 "Titoli in circolazione".

(4) L'aggregato non è comprensivo della voce liquidità, relativa alle gestioni patrimoniali, inserita nella voce raccolta diretta. Comprende invece la componente relativa alla raccolta assicurativa, come da nota in calce alla tabella della Gestione ed intermediazione per conto terzi.

(5) Come da voci evidenziate nel conto economico riclassificato.

(6) L'aggregato rappresenta la sommatoria delle seguenti voci di Conto Economico Riclassificato: commissioni attive, risultato netto dell'attività di negoziazione e copertura ed utile (perdita) da cessione o acquisto di crediti, attività finanziarie disponibili per la vendita, detenute sino a scadenza e passività finanziarie;

(7) Dato dalla somma delle seguenti voci: "Spese amministrative" voce 150, "Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali" voce 170, "Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali" voce 180, "Altri oneri e proventi di gestione" voce 190.

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

| INDICI DI REDDITIVITA' (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|------------|------------|
| R.O.E. (return on equity) (1) | 1,0% | 11,7% |
| R.O.A. (return on assets) (2) | 0,1% | 0,6% |
| Margine d'interesse (3) / Margine di intermediazione (3) | 45,9% | 52,4% |
| Ricavi netti da servizi (3)/ Margine di intermediazione (3) | 54,1% | 47,6% |
| Cost to income (4) | 69,7% | 62,5% |
| Cost to income al netto contributo Fondo Nazionale di Risoluzione (5) | 67,7% | 62,5% |
| INDICI PATRIMONIALI E DI LIQUIDITA' (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) / Raccolta diretta (al netto PCT passivi) | 72,6% | 75,6% |
| Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) / Totale attivo | 62,6% | 65,9% |
| Raccolta diretta (al netto PCT passivi) / Totale attivo | 86,2% | 87,2% |
| INDICI DI RISCHIOSITA' DEL CREDITO (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Attività deteriorate nette / Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) | 8,3% | 8,1% |
| Sofferenze nette / Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) | 4,5% | 3,7% |
| Rettifiche di valore nette su crediti (6) / Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) | 1,5% | 1,5% |
| Tasso di copertura dei crediti deteriorati | 47,8% | 44,4% |
| Tasso di copertura delle sofferenze | 60,0% | 59,7% |
| COEFFICIENTI DI SOLVIBILITÀ (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Coefficiente di CET 1 capital ratio | 14,67% | 10,81% |
| Coefficiente di Tier 1 capital ratio | 14,67% | 10,81% |
| Coefficiente di Total capital ratio | 19,77% | 15,48% |

(1) Rapporto tra "Utile d'esercizio" e la somma delle voci 160 "Riserve", 170 "Sovraprezzi di emissione", 180 "Capitale" dello Stato Patrimoniale Passivo.

(2) Rapporto tra "Utile netto" e "Totale attivo".

(3) Come da Conto Economico riclassificato.

(4) Rapporto tra costi operativi, dedotta l'IRAP sul costo del personale e al netto delle perdite connesse a rischi operativi, e margine di intermediazione.

(5) Cost to income calcolato depurando i contributi ordinari e straordinari al fondo SRF – Single resolution fund e DGS – Deposit guarantee scheme.

(6) Dato dalla somma della voce 130 a) e 100 a) del Conto Economico riclassificato.



GRUPPO BANCA SELLA

DATI CONTABILI CONSOLIDATI DEL GRUPPO BANCARIO PERIMETRO CIVILISTICO – CAPOGRUPPO BANCA SELLA HOLDING

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO

| Voci dell'attivo | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Scostamento % |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------|
| 10. Cassa e disponibilità liquide | 130.889.092 | 131.021.714 | -0,10% |
| 20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione | 377.709.889 | 393.080.779 | -3,91% |
| 30. Attività finanziarie valutate al fair value | - | 633.680.115 | -100,00% |
| 40. Attività finanziarie disponibili per la vendita | 2.640.175.888 | 2.828.348.585 | -6,65% |
| 60. Crediti verso banche | 303.955.507 | 1.209.916.006 | -74,88% |
| 70. Crediti verso clientela | 8.033.541.682 | 8.061.431.981 | -0,35% |
| 80. Derivati di copertura | 10.282.377 | 14.749.151 | -30,28% |
| 90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-) | 123.140.570 | 150.587.638 | -18,23% |
| 100. Partecipazioni | 11.482.245 | 15.599.118 | -26,39% |
| 110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori | - | 3.633.261 | -100,00% |
| 120. Attività materiali | 209.955.841 | 207.447.527 | 1,21% |
| 130. Attività immateriali | 85.395.688 | 81.114.852 | 5,28% |
| di cui: | | | 0,00% |
| - avviamento | 38.457.423 | 38.898.993 | -1,14% |
| 140. Attività fiscali | 288.615.533 | 309.861.001 | -6,86% |
| a) correnti | 99.130.166 | 101.006.970 | -1,86% |
| b) anticipate | 189.485.367 | 208.854.031 | -9,27% |
| di cui alla L. 214/2011 | 167.962.623 | 168.944.251 | -0,58% |
| 150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione | 1.517.183.601 | - | 0,00% |
| 160. Altre attività | 235.888.404 | 217.318.293 | 8,55% |
| Totale dell'attivo | 13.968.216.317 | 14.257.790.021 | -2,03% |



GRUPPO BANCA SELLA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO

| Voci del passivo e del patrimonio netto | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Scostamento % |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------|
| 10. Debiti verso banche | 639.300.527 | 1.178.338.838 | -45,75% |
| 20. Debiti verso clientela | 9.351.418.993 | 8.766.141.732 | 6,68% |
| 30. Titoli in circolazione | 831.100.783 | 1.367.778.155 | -39,24% |
| 40. Passività finanziarie di negoziazione | 38.003.900 | 95.494.962 | -60,20% |
| 50. Passività finanziarie valutate al fair value | - | 596.771.620 | -100,00% |
| 60. Derivati di copertura | 128.512.600 | 154.020.271 | -16,56% |
| 80. Passività fiscali | 38.924.556 | 123.347.552 | -68,44% |
| a) correnti | 23.957.726 | 88.779.940 | -73,01% |
| b) differite | 14.966.830 | 34.567.612 | -56,70% |
| 90. Passività associate ad attività in via di dismissione | 1.516.254.486 | - | 0,00% |
| 100. Altre passività | 300.099.705 | 304.151.244 | -1,33% |
| 110. Trattamento di fine rapporto del personale | 39.281.009 | 44.013.584 | -10,75% |
| 120. Fondi per rischi e oneri: | 42.810.317 | 45.909.127 | -6,75% |
| a) quiescenza e obblighi simili | - | - | 0,00% |
| b) altri fondi | 42.810.317 | 45.909.127 | -6,75% |
| 130. Riserve tecniche | - | 714.648.061 | -100,00% |
| 140. Riserve da valutazione | 46.416.325 | 18.382.037 | 152,51% |
| 170. Riserve | 544.189.210 | 472.549.536 | 15,16% |
| 180. Sovrapprezzi di emissione | 105.550.912 | 105.550.912 | 0,00% |
| 190. Capitale | 107.013.670 | 107.013.670 | 0,00% |
| 210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) | 210.836.450 | 93.203.754 | 126,21% |
| 220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) | 28.502.874 | 70.474.966 | -59,56% |
| Totale del passivo e del patrimonio netto | 13.968.216.317 | 14.257.790.021 | -2,03% |



GRUPPO BANCA SELLA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (dati in migliaia di euro)

| Voci | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazione % su 31/12/2014 |
|---|--------------------|--------------------|-------------------------------|
| 10. Interessi attivi e proventi assimilati (1) | 345.328,1 | 410.674,3 | -15,9% |
| 20. Interessi passivi e oneri assimilati (1) | (92.685,0) | (122.328,5) | -24,2% |
| 70. Dividendi e proventi simili | 1.322,3 | 1.979,4 | -33,2% |
| MARGINE DI INTERESSE E DIVIDENDI | 253.965,5 | 290.325,2 | -12,5% |
| 40. Commissioni attive (1) | 342.912,8 | 318.682,1 | 7,6% |
| 50. Commissioni passive (1) | (114.576,5) | (105.294,9) | 8,8% |
| 80. Risultato netto dell'attività di negoziazione (1) | 27.290,2 | 26.901,4 | 1,5% |
| 90. Risultato netto dell'attività di copertura | (267,3) | 706,3 | -137,9% |
| 100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: | 8.900,4 | 20.258,7 | -56,1% |
| a) crediti | (17.080,5) | (2.048,8) | 733,7% |
| b) attività finanziarie disponibili per la vendita | 26.264,3 | 24.258,1 | 8,3% |
| d) passività finanziarie | (283,4) | (1.950,6) | -85,5% |
| RICAVI NETTI DA SERVIZI | 264.259,6 | 261.253,6 | 1,2% |
| 150. Premi netti | 388.982,3 | 326.965,5 | 19,0% |
| Altri costi/ricavi di pertinenza dell'attività assicurativa | 23.113,1 | 20.432,5 | 13,1% |
| 110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value | 1.121,5 | 1.443,9 | -22,3% |
| 160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa | (396.012,7) | (336.565,9) | 17,7% |
| RICAVI NETTI DA ATTIVITA' ASSICURATIVA | 17.204,2 | 12.276,0 | 40,1% |
| MARGINE DI INTERMEDIAZIONE | 535.429,2 | 563.854,8 | -5,0% |
| 180. Spese amministrative: | | | |
| a) spese per il personale | (234.711,1) | (225.325,3) | 4,2% |
| Irap su costo del personale e comandati netto (2) | (1.078,0) | (7.786,2) | -86,2% |
| Totale spese personale e Irap | (235.789,1) | (233.111,5) | 1,1% |
| b) altre spese amministrative | (193.322,2) | (174.665,3) | 10,7% |
| Recupero imposta di bollo e altre imposte (3) | 48.180,3 | 46.586,0 | 3,4% |
| Totale spese amministrative e recupero imposte | (145.141,9) | (128.079,3) | 13,3% |
| 200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali | (16.582,7) | (15.720,1) | 5,5% |
| 210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali | (15.410,6) | (13.443,0) | 14,6% |
| 220. Altri oneri/proventi di gestione (dedotto il "Recupero imposta di bollo e altre imposte") | 29.670,1 | 28.435,0 | 4,3% |
| Costi operativi | (383.254,2) | (361.918,8) | 5,9% |
| RISULTATO DI GESTIONE | 152.175,0 | 201.936,0 | -24,6% |
| 190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri | (3.840,6) | (9.374,6) | -59,0% |
| 100. Utili da cessione di attività finanziarie detenute sino a scadenza | - | 98.397,1 | -100,0% |
| 100. Utili da cessione di attività finanziarie disp.vendita (partecipazioni di minoranza) | 24.736,4 | - | 100,0% |
| 130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: | | | |
| a) crediti | (128.967,2) | (180.675,7) | -28,6% |
| b) attività finanziarie disponibili per la vendita | (5.069,4) | (4.258,6) | 19,0% |
| c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza | - | - | - |
| d) altre operazioni finanziarie | (244,5) | (1.055,9) | -76,8% |
| 240. Utili (Perdite) delle partecipazioni | 1.915,5 | 1.147,6 | 66,9% |
| 260. Rettifiche di valore dell'avviamento | (441,6) | (1.048,3) | -57,9% |
| 270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti | (130,5) | (10,7) | 1123,2% |
| UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE | 40.133,1 | 105.056,8 | -61,8% |
| 290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (dedotta "Irap su costo del personale e comandati netto") | (8.441,5) | (35.188,8) | -76,0% |
| UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE | 31.691,6 | 69.868,0 | -54,6% |
| 310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte | (64,3) | - | - |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 31.627,3 | 69.868,0 | -54,7% |
| 330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi | 3.124,5 | (607,0) | -614,8% |
| 340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo | 28.502,9 | 70.475,0 | -59,6% |

(1) Per quanto riguarda le componenti del comparto assicurativo si è provveduto a scorporarle dalle voci di Conto Economico ed a raggrupparle in una voce specifica denominata "Altri ricavi di pertinenza dell'attività assicurativa";

(2) Scorporata dalla voce "Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente";

(3) Scorporata dalla voce "Altri oneri proventi di gestione".



GRUPPO BANCA SELLA

DATI DI SINTESI GRUPPO BANCA SELLA (dati in migliaia di euro)

| DATI PATRIMONIALI | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazioni | |
|--|--------------|--------------|-------------|--------|
| | | | assolute | % |
| Totale attivo di bilancio | 13.968.216,3 | 14.257.790,0 | (289.573,7) | -2,0% |
| Attività finanziarie (1) | 4.407.255,4 | 3.855.109,5 | 552.146,0 | 14,3% |
| Impieghi per cassa esclusi PCT attivi | 7.688.274,1 | 7.996.690,6 | (308.416,5) | -3,9% |
| <i>pronti contro termine attivi</i> | 347.432,4 | 64.741,4 | 282.691,0 | 436,7% |
| Totale impieghi per cassa (2) | 8.035.706,4 | 8.061.432,0 | (25.725,5) | -0,3% |
| Partecipazioni | 17.238,9 | 15.599,1 | 1.639,7 | 10,5% |
| Immobilizzazioni materiali e immateriali | 296.271,7 | 288.562,4 | 7.709,3 | 2,7% |
| Raccolta diretta esclusi PCT passivi | 10.174.580,8 | 10.093.001,0 | 81.579,8 | 0,8% |
| <i>pronti contro termine passivi</i> | 17.800,5 | 40.918,9 | (23.118,3) | -56,5% |
| Totale raccolta diretta (3) | 10.192.381,3 | 10.133.919,9 | 58.461,4 | 0,6% |
| Raccolta indiretta (4) | 16.750.536,4 | 15.663.041,4 | 1.087.495,1 | 6,9% |
| Raccolta globale | 26.942.917,7 | 25.796.961,3 | 1.145.956,5 | 4,4% |
| Garanzie rilasciate | 211.550,66 | 247.987,87 | (36.437,2) | -14,7% |
| Capitale primario di classe 1 (CET 1) | 857.437,8 | 716.157,9 | 141.279,9 | 19,7% |
| Capitale aggiuntivo di classe 1 (AT 1) | 6.887,0 | 1.055,7 | 5.831,4 | 552,4% |
| Capitale di classe 2 (T2) | 193.038,6 | 221.219,1 | (28.180,5) | -12,7% |
| Totale fondi propri | 1.057.363,4 | 938.432,6 | 118.930,8 | 12,7% |

| DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI (5) | 31/12/2015 | 31/12/2014 | Variazioni | |
|---|-------------|-------------|------------|---------|
| | | | assolute | % |
| Margine di interesse (6) | 253.965,5 | 290.325,2 | (36.359,8) | -12,5% |
| Ricavi netti da servizi (7) | 264.259,6 | 261.253,6 | 3.006,0 | 1,2% |
| Ricavi netti da attività assicurativa | 17.204,2 | 12.276,0 | 4.928,2 | 40,1% |
| Margine di intermediazione | 535.429,2 | 563.854,8 | (28.425,5) | -5,0% |
| Costi operativi al netto recuperi imposte e bolli | (383.254,2) | (361.918,8) | (21.335,4) | 5,9% |
| Risultato di gestione | 152.175,0 | 201.936,0 | (49.761,0) | -24,6% |
| Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento crediti | (128.967,2) | (180.675,7) | 51.708,6 | -28,6% |
| Altre poste economiche | (16.925,3) | (14.600,5) | 2.334,8 | -15,9% |
| Imposte sul reddito | (8.441,5) | (35.188,8) | 26.747,3 | -76,0% |
| Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo | 28.502,9 | 70.475,0 | (41.972,1) | -59,6% |
| Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi | 3.124,5 | (607,0) | 3.731,4 | -614,8% |

(1) L'aggregato rappresenta la sommatoria delle seguenti voci di Stato patrimoniale attivo: voce 20 "attività finanziarie detenute per la negoziazione", voce 30 "attività finanziarie valutate al fair value" e voce 40 "attività finanziarie disponibili per la vendita";

(2) Rappresenta la voce 70 dello Stato patrimoniale attivo "crediti verso clientela";

(3) L'aggregato rappresenta la sommatoria delle seguenti voci di Stato patrimoniale passivo: voce 20 "debiti verso clientela" e voce 30 "titoli in circolazione";

(4) L'aggregato, non comprensivo della componente "liquidità" (inserita nella raccolta diretta), rappresenta la sommatoria delle seguenti voci della sezione "Altre informazioni" della Nota Integrativa dello Stato Patrimoniale: "Gestioni patrimoniali", "Titoli di terzi in deposito connessi con lo svolgimento di Banca Depositaria", "Altri titoli di terzi in deposito (al netto dei titoli emessi dalle società incluse nel consolidamento)", delle componenti relative alle quote di OICR sottoscritte da clientela e alla raccolta assicurativa, come da note in calce alla tabella della Gestione ed intermediazione per conto terzi;

(5) Come da voci evidenziate nel Conto Economico consolidato riclassificato;

(6) Aggregato non comprensivo della componente relativa al comparto assicurativo ricondotta alla pertinente voce del conto economico riclassificato;

(7) L'aggregato rappresenta la sommatoria delle seguenti voci di Conto Economico Riclassificato: commissioni nette, risultato netto dell'attività di negoziazione e copertura ed utile (perdita) da cessione o acquisto di crediti, attività finanziarie disponibili per la vendita, detenute sino a scadenza e passività finanziarie; da ogni voce è stata scorporata la componente assicurativa.



GRUPPO BANCA SELLA

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

| INDICI DI REDDITIVITA' (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|------------|------------|
| R.O.E. (return on equity) (1) | 3,5% | 9,0% |
| R.O.A. (return on assets) (2) | 0,2% | 0,5% |
| Margine d'interesse (3) / Margine di intermediazione (3) | 47,4% | 51,5% |
| Ricavi netti da servizi (3)/ Margine di intermediazione (3) | 49,4% | 46,3% |
| Ricavi netti da attività assicurativa (3) / Margine di intermediazione (3) | 3,2% | 2,2% |
| Cost to income (4) | 70,9% | 62,1% |
| Cost to income al netto contributo Fondo Nazionale di Risoluzione (5) | 69,1% | 62,1% |

| INDICI PATRIMONIALI E DI LIQUIDITA' (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|------------|------------|
| Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) / Raccolta diretta (al netto PCT passivi) | 75,6% | 79,2% |
| Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) / Totale attivo | 55,0% | 56,1% |
| Raccolta diretta (al netto PCT passivi) / Totale attivo | 72,8% | 70,8% |
| Liquidity Coverage Ratio (LCR) (6) | 197,9% | 180,0% |
| Net Stable Funding Ratio (NSFR) (7) | 122,4% | 116,1% |

| INDICI DI RISCHIOSITA' DEL CREDITO (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|------------|------------|
| Attività deteriorate nette / Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) | 8,1% | 8,7% |
| Sofferenze nette / Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) | 4,2% | 3,9% |
| Rettifiche di valore nette su crediti (8) / Impieghi per cassa (al netto PCT attivi) | 1,8% | 2,3% |
| Tasso di copertura dei crediti deteriorati | 47,7% | 48,1% |
| Tasso di copertura delle sofferenze | 60,4% | 64,2% |

| COEFFICIENTI DI SOLVIBILITÀ (%) | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--------------------------------------|------------|------------|
| Coefficiente di CET 1 capital ratio | 11,59% | 8,95% |
| Coefficiente di Tier 1 capital ratio | 11,68% | 8,96% |
| Coefficiente di Total capital ratio | 14,29% | 11,72% |

- (1) Rapporto tra "Utile d'esercizio" e la somma delle voci 160 "Riserve", 170 "Sovrapprezzi di emissione", 180 "Capitale" dello Stato Patrimoniale Passivo.
- (2) Rapporto tra "Utile netto" e "Totale attivo".
- (3) Come da Conto Economico riclassificato.
- (4) Rapporto tra costi operativi, dedotta l'IRAP sul costo del personale e al netto delle perdite connesse a rischi operativi, e margine di intermediazione.
- (5) Cost to income calcolato depurando i contributi ordinari e straordinari al fondo SRF – Single resolution fund e DGS – Deposit guarantee scheme.
- (6) LCR: limite minimo al 31.12.2015 60% (limite minimo a regime 100% a partire dal primo gennaio 2018).
- (7) NSFR: entrerà ufficialmente in vigore a partire dal primo gennaio 2018, con un limite minimo pari a 100%.
- (8) Date dalla somma della voce 100 a) e della voce 130 a) del conto economico riclassificato.
- (4) Per quanto riguarda le componenti del comparto assicurativo si è provveduto a scorporarle dalle voci di Conto Economico ed a raggrupparle in una voce specifica denominata "Altri ricavi di pertinenza dell'attività assicurativa";
- (5) Scorporata dalla voce "Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente";
Scorporata dalla voce "Altri oneri proventi di gestione".

Fine Comunicato n.30000-1

Numero di Pagine: 16